TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
AV Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CONVOCAÇÃO Nº 21974940 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/ASCOP

Em 28 de fevereiro de 2025.
Excelentíssima Senhora Desembargadora,
Excelentíssimos Senhores Desembargadores,
Integrantes da Comissão de Regimento Interno,

De ordem do Excelentíssimo Senhor Primeiro Vice-Presidente do Tribunal,

Desembargador Marcos Lincoln dos Santos, convoco Vossas Excelências a participarem da
reunião presencial da Comissão de Regimento Interno, que ocorrerá na segunda-feira, 10 de
março de 2025, às 13h30, na sala de reuniões das Vice-Presidências.

Registro que os processos em pauta estão disponíveis para consulta no Bloco
de Reunião nº 628221.

Respeitosamente,

Guilherme Augusto Mendes do Valle
Secretário-Geral da Presidência

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Mendes do Valle, Secretário-
Geral da Presidência, em 28/02/2025, às 13:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 21974940 e o código CRC 3739059A.

0053548-29.2025.8.13.0000 21974940v4

Convocação 21974940         SEI 0053548-29.2025.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO

PAUTA DE REUNIÃO PRESENCIAL-DATA: 10/03/2025 | HORÁRIO: 13h30

 PROCESSO SIAP

PROCESSO SEI

ASSUNTO RELATOR(A)

01 1.0000.16.045701-6/000 0034716-89.2018.8.13.0000

Alteração no art. 79 do RITJGM -regras de
prevenção

 Des. Alberto Vilas Boas

02 1.0000.24.342545-1/000 0145067-22.2024.8.13.0000

Regramento da eleição para os cargos de direção
do Tribunal, bem como do procedimento no caso
de vacância – art. 5º

 Des. Tiago Gomes de Carvalho Pinto

03 1.0000.24.187148-2/000 0005600-28.2024.8.13.0000

Substituição do Presidente em caso de ausência
ou impedimento de todos os vice-presidentes

 Desª. Ana Paula Nannetti Caixeta

04 1.0000.20.508520-2/000 0071321-63.2020.8.13.0000

Posição, na turma julgadora e para proferir voto,
do juiz de direito convocado para substituir
desembargador no órgão fracionário

Desª. Ana Paula Nannetti Caixeta

05 1.0000.17.034386-7/000 0009025-10.2017.8.13.0000

Criação da Seção Criminal

Desª. Ana Paula Nannetti Caixeta

Integrantes:

Desembargador Marcons Lincoln

Desembargador Rogério Medeiros

Desembargador Alberto Vilas Boas

Desembargador Raimundo Messias Júnior

Desembargadora Ana Paula Caixeta

Desembargador Tiago Gomes de Carvalho Pinto

Desembargador Paulo Tamburini Souza

Pauta CRI - 10.03.2025 (21975158)         SEI 0053548-29.2025.8.13.0000 / pg. 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12 Sala: 1214

ATA DE REUNIÃO

Às 13 horas e 30 minutos do dia 10 de março de 2025, reuniu-se a Comissão de Regimento
Interno na Sala de Reuniões das Vice-Presidências, presentes o Desembargador Marcos
Lincoln dos Santos, Primeiro Vice-Presidente do Tribunal e Presidente da Comissão, o
Desembargador Rogério Medeiros Garcia de Lima, Terceiro Vice-Presidente do Tribunal, e os
Desembargadores Raimundo Messias Júnior, Ana Paula Nannetti Caixeta, Tiago Gomes de
Carvalho Pinto e Paulo de Tarso Tamburini Souza. AUSENTE, justificadamente, o
Desembargador Alberto Vilas Boas Vieira de Sousa. Aberta a sessão, o Presidente da
Comissão agradeceu a presença de todos e passou à apreciação dos seguintes processos:
1 ) nº1.0000.16.045701-6/000 (processo SEI nº 0034716-89.2018.8.13.0000) -
Relator: Desembargador Alberto Vilas Boas Vieira de Sousa. Assunto: Alteração do art. 79 do
Regimento Interno, que dispõe sobre a prevenção. Resultado: Pediu vista o
Desembargador Raimundo Messias Júnior. 2) nº 1.0000.24.342545-1/000 (processo SEI nº
0145067-22.2024.8.13.0000) - Relator: Desembargador Tiago Gomes de Carvalho Pinto.
Assunto: Regramento da eleição de cargos diretivos do Tribunal. Resultado: A Comissão, por
unanimidade dos presentes, deliberou pela aprovação do parecer do Relator e determinação de
consolidação e redação do texto pela SEGOVE. 3) nº 1.0000.24.187148-2/000(processo SEI
nº 0005600-28.2024.8.13.0000) - Relatora: Desembargadora Ana Paula Nannetti Caixeta.
Assunto: Substituição do Presidente do Tribunal, no caso de ausência de todos os vice-
presidentes. Resultado: O Desembargador Paulo de Tarso Tamburini Souza renovou o pedido
de vista. 4) nº 1.0000.20.508520-2/000 (processo SEI nº 0071321-63.2020.8.13.0000) -
Relatora: Desembargadora Ana Paula Nannetti Caixeta. Assunto: Posição, na turma julgadora
e para proferir voto, do juiz de direito convocado para substituir desembargador no órgão
fracionário. Resultado: A Comissão, por unanimidade dos presentes, deliberou pelo
prosseguimento da proposta, com a remessa dos autos à Presidência, para oportuna submissão
da matéria ao Tribunal Pleno, em cumprimento ao disposto no art. 192 do Regimento Interno.
5 ) nº 1.0000.17.034386-7/000 (processo SEI nº 0009025-10.2017.8.13.0000) - Relatora:
Desembargadora Ana Paula Nannetti Caixeta. A s s u n t o : Criação da Seção
Criminal. Resultado: Retirado de pauta pela Relatora, para a realização de reunião a ser
promovida pela Primeira Vice-Presidência com os representantes das câmaras criminais. Na
sequência, foi apresentado pelo 1º Vice-Presidente e pela equipe técnica da Superintendência
Judiciária estudo/projeto que trata da forma de distribuição dos feitos originários e recursais na
Segunda Instância. Nada mais havendo, foi encerrada a sessão, da qual lavrei esta ata.
Guilherme Augusto Mendes do Valle, Secretário-Geral da Presidência.

Desembargador MARCOS LINCOLN DOS SANTOS
Primeiro Vice-Presidente e Presidente da Comissão de Regimento Interno

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marcos Lincoln dos Santos, 1º
Vice-Presidente, em 26/03/2025, às 09:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião 22041272         SEI 0060045-59.2025.8.13.0000 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 22041272 e o código CRC 9B879B88.

0060045-59.2025.8.13.0000 22041272v7

Ata de Reunião 22041272         SEI 0060045-59.2025.8.13.0000 / pg. 2

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

	Convocação 21974940
	Pauta CRI - 10.03.2025 (21975158)
	Ata de Reunião 22041272